
 

Anbefaling 4.17.  Indfør proportionalitet i forhold til krav om kreditværdighed og krav 

til dokumentation, når finansielle virksomheder er kreditgivere. 

Arbejdsgruppen anbefaler, at regeringen går i dialog med interessenterne om, hvorvidt lempel-

serne i den gældende praksis er implementeret, og at ministeren iværksætter en kommunikati-

onsindsats på baggrund af dommen fra Østre Landsret for at sikre, at interessenterne ved, 

hvilke krav de er underlagt. 

Besvarelse 

Baggrund: Inden en kreditgiver indgår en kreditaftale, skal den pågældende vurdere forbru-
gerens kreditværdighed på grundlag af fyldestgørende kreditoplysninger. Det føl-
ger af kreditaftalelovens § 7 c. 
 
Finanstilsynet har sammen med Forbrugerombudsmanden i 2021 offentliggjort 
en vejledning om kravene til en kreditværdighedsvurdering.  
 
Østre Landsret har med sin dom af 22. marts 2024 underkendt den del af Finans-
tilsynets praksis, der omhandler, at et pengeinstitut skal indhente dokumenterede 
oplysninger om alle låntagers faktiske indtægter og faktiske faste udgifter. Østre 
Landsret har i dommen tilkendegivet, at det skyldes, at kreditgiveren efter lovgiv-
ningen har adgang til at skønne, hvornår der foreligger fyldestgørende oplysnin-
ger. 
 

Økonomi En lempelse af praksis letter de administrative byrder ved at gennemføre en kre-
ditværdighedsvurdering.  

Svar på an-
befaling 

Der er med Østre Landsrets dom allerede ændret i Finanstilsynets praksis, fordi 
det ikke længere er muligt at stille krav om, at et pengeinstitut skal indhente do-
kumenterede oplysninger om alle låntagers faktiske indtægter og faktiske faste 
udgifter 
 
Finanstilsynet er sammen med Forbrugerombudsmanden ved at overveje beho-
vet for justeringer i den eksisterende vejledning om kreditværdighedsvurdering. 
Interessenterne vil blive hørt om de justeringer, der måtte komme, inden vejled-
ningen udstedes, ligesom der efterfølgende vil blive kommunikeret om en evt. 
ændret vejledning.  
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